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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

xbaF ;;11 – функция Куммера;

21212 ,;,; xx – вырожденный ряд Гумберта двух переменных;

xM mk , , xW mk , – функции Уиттекера двух переменных;

21,; xxJ – вырожденная гипергеометрическая функция типа

Бесселя двух переменных;
kp 1 – ранг;
1m – антиранг;

21

0,0

, , xxL nn – простой полином Лагерра двух переменных;

1 2 3, ,

, , 1 2 3, ,n n nL x x x
– обобщенный полином Лагерра трех переменных;

xG ;; – гипергеометрическая функция Гаусса;
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– гипергеометрическая функция Художникова;
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– гипергеометрическая функция Лауричелла;

yxF ,;,,1 – гипергеометрическая функция Аппеля двух

переменных;
1...1 nn – символ Похгаммера, означающий произведение n

чисел;

0,...,0,0 , ,...,, – особенности;

1 n – Гамма-функция Эйлера
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационное исследование

посвящено изучению построения решений родственных вырожденных

гипергеометрических систем вблизи особых кривых и установлению ряда

новых систем типа Бесселя, Уиттекера, Лагерра, а также взаимосвязи их

решений между собой.

При исследовании вырожденных гипергеометрических систем, важную

роль играет система дифференциальных уравнений в частных производных

второго порядка
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где коэффициенты yxP i , и yxQ i , 2,0i аналитические функции или

многочлены двух переменных.

(0.1) связана с вырожденной системой типа Горна
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а также с вырожденной системой
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полученной из (0.2) с помощью преобразования вида
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где nxxxFF ,...,, 21 общая неизвестная для всех n уравнений системы (0.2).

Неопределенные коэффициенты 1,...,0,00,...,0,1,...,0,00,...,0, ,,...,, pp многочлена

(0.5) и коэффициенты обобщенного степенного ряда nxxxU ,...,, 21 определяются

методом Фробениуса-Латышевой. Изучаемые родственные системы Бесселя,

Лагерра и Уиттекера получаются из систем (0.1)-(0.3) с помощью предельного

перехода и преобразования (0.4).

Актуальность исследования. Аналитическая теория дифференциальных

уравнений берет свое начало с исследований О. Коши, Л. Фукса, Г.

Фробениуса, К. Гаусса, Я. Горна и др. Фундаментальные исследования по

аналитической теории дифференциальных уравнений с переменными
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коэффициентами разработаны Л. Фуксом. А. Пуанкаре развивая идеи работ Л.

Фукса и Л. Томе исследовал проблему асимптотического разложения функций.

Значительный интерес представляет развитие метода Фробениуса-Латышевой

на аналитические системы дифференциальных уравнений в частных

производных второго порядка, а также исследование поведения решения

рассматриваемых уравнений в окрестности особых кривых.

Актуальность исследования обусловлена, с одной стороны,

необходимостью углубленного изучения вырожденных гипергеометрических

систем дифференциальных уравнений в частных производных второго

порядка, находящих широкое применение в теории специальных функций

многих переменных, а также в прикладных задачах математической физики и

многомерных вырожденных уравнений. С другой стороны – необходимостью

установления различных родственных систем типа Бесселя, Лагерра, Уиттекера

и изучением поведения их решений вблизи особых кривых.

Виды основных вырожденных систем мало изучены, такие как системы

типа Бесселя и родственные с ней системы. Не установлены также

существование систем, решениями которых являются ортогональные

многочлены двух переменных и какими из 20-ти вырожденных систем они

связаны. Отсутствует общий метод исследования. Для исследования таких

систем, системы состоящей из двух уравнений применяется обобщенный

Ж.Н.Тасмамбетовым метод Фробениуса-Латышевой. Требуется обобщить этот

метод на случай системы состоящей из n дифференциальных уравнений в

частных производных второго порядка, и разработать теорию построения

нормальных, нормально-регулярных и конечных решений вблизи особых

кривых.

Продолжая исследования Я. Горна, Э.Т. Уиттекера и М.П. Гумберта

Ж.Н.Тасмамбетов установил, что в указанных выше случаях основной

связывающей системой является система типа Горна 2 , и при этом большую

роль играет раскрытие свойств системы типа Уиттекера (0.1). Так как, одним из

частных решений системы (0.1) является функция Гумберта, поставленным

целям отвечает всестороннее изучение свойств вырожденной функции

Гумберта 2

2 и ее обобщение на случай n переменных n

2 .

Современное состояние темы. В случае функции одной переменной

Люси Дж.Слейтер отмечает, что «Вырожденными гипергеометрическими

функциями называются четыре функции: функции Куммера xF ;;11 ,

связанные с ним второе решение xU ;, и две функции Уиттекера xM mk , и

xW mk , » [1]. Большинство используемых в математической физике функций,

включая функции Вебера и Бесселя [2-6] представляют собой частные случаи

этих функций. Все они являются регулярными частными решениями некоторых

дифференциальных уравнений второго порядка. Эти уравнения имеют

особенности: регулярную в точке 0x и иррегулярную в точке x .

Уравнение Куммера и уравнение Уиттекера обладают такие особенности, [7-

12].
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 Классификация особенностей на регулярные и иррегулярные позволяет

исследовать поведение решений вблизи этих особых точек. В данной работе мы

пользуемся классификацией данной К.Я. Латышевой с помощью понятия ранга

введенного А. Пуанкаре и антиранга введенного Л. Томе.

Хорошо изучена связь между уравнениями Куммера и Уиттекера, а также

родственными уравнениями, полученными из них с помощью различных

преобразований. Обладая общими свойствами с вышеназванными

уравнениями, родственные уравнения находят широкое применение в

различных задачах науки и техники. Поэтому, в литературах посвященной

теории обыкновенных дифференциальных уравнений приводятся перечень

родственных уравнений с известными приложениями уравнений Куммера,

Бесселя, Уиттекера, Лагерра, Якоби и др.[13-20].

В случае гипергеометрических функций двух переменных, круг

рассматриваемых свойств расширяется. Исследование усложняется тем, что

если в обыкновенном случае имеет место только одно вырожденное

гипергеометрическое уравнение, то в случае двух переменных появляются 20

вырожденных гипергеометрических функций. Все они получаются в основном

из четырех гипергеометрических функций Аппеля 41 FF с помощью

предельных переходов [21, с.114-120]. Я. Горн установил, что они являются

частными решениями 20 систем дифференциальных уравнений в частных

производных второго порядка. Из них, как и в обыкновенном случае, системы

связанные между собой некоторыми общими свойствами назовем

родственными. Например, к общему свойству относится преобразование (0.4),

где nxxQ ,...,1 многочлен от n переменных (0.5) с помощью, которого можно

выводить одну систему из другой, а также установление связи между их

решениями в виде вырожденных гипергеометрических функций двух

переменных. Четыре гипергеометрические функции 41 FF П. Аппеля двух

переменных М. Лауричелла обобщил и ввел на рассмотрение DCBA FFFF ,,, [22]

четыре гипергеометрические функции n переменных. Далее, были изучены

различные их свойства и вырожденные гипергеометрические функции n

переменных, полученные путем предельного перехода [23-44].

Наиболее простыми родственными системами являются системы Горна и

Уиттекера. Они хорошо изучены, установлены возможности построения

различных их решений, связанные с вырожденными гипергеометрическими

функциями двух переменных. Однако эти исследования не достигли такого

уровня как в обыкновенном случае. Особенно малоизвестно о родственных

системах с системой типа Уиттекера (0.1).

Для изучения системы дифференциальных уравнений в частных

производных второго порядка в работах [45-52] был предложен

модифицированный метод Фробениуса-Латышевой, использующий понятия

ранга и антиранга.

Различные интегральные представления гипергеометрических функций

были введены и исследованы в связи с их важными приложениями в различных

областях. Некоторые свойства гипергеометрических функций широко
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используются при изучении вырожденных уравнений [53-56]. А также, в

работах [57-59] была указана связь гипергеометрических систем с

переопределенными системами, изученными в работах таджикской

математической школы.

Следует отметить, что значительный интерес представляет разработка

метода Фробениуса-Латышевой для систем дифференциальных уравнений в

частных производных второго порядка, которые приводят к различным

прикладным задачам электродинамики, радиоэлектроники, математической

физики, в статистике, проективной дифференциальной геометрии, в различных

областях теоретической физики [60-62]. В теории тепло и массопереноса в

электрических контактах для моделирования теплообмена в телах с

переменным поперечным сечением, когда функции входных данных являются

аналитическими, то решение рассматриваемой задачи можно представить в

виде рядов по специальным функциям, многочленов Лагерра и вырожденной

гипергеометрической функции [63].

Целью диссертационной работы является углубленное изучение

вырожденных гипергеометрических систем дифференциальных уравнений в

частных производных второго порядка, установление ряда новых систем типа

Бесселя, Лагерра, Уиттекера и родственные с системами Горна, разработка

эффективных алгоритмов построения их решений вблизи регулярных и

иррегулярных особых кривых. Исследование возможности существования

нормально-регулярных решений вырожденных гипергеометрических систем

полученных из систем Лауричелла с помощью предельных переходов.

Задачи исследования:

а) установление общей исходной родственной системы, на основе анализа

характерных особенностей всех 20-ти известных вырожденных систем из

списка Горна состоящих из двух уравнений второго порядка;

б) установление систем типа Бесселя родственные с системами Горна, а

также Уиттекера и обобщение их общих свойств на вырожденные

гипергеометрические системы, состоящие из n уравнений второго порядка;

в) разработать эффективные алгоритмы построения нормальных,

нормально-регулярных и конечных решений родственных систем;

г) установить системы типа Лагерра родственные с системами Горна и

исследование связи между регулярными и нормально-регулярными решениями;

д) исследовать существование необходимых условий нормально-

регулярных решений вырожденных гипергеометрических систем полученных

из системы Лауричелла DF ;

е) получить новые функции в виде нормально-регулярных решений

многих переменных как решение вырожденных гипергеометрических систем,

устанавливая связь с функциями Горна, Гумберта, Бесселя, Лагерра и

Художникова.

Объектом исследования являются задачи установления вырожденных

гипергеометрических родственных систем дифференциальных уравнений в

частных производных второго порядка.
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 Предметом исследования являются вопросы построения решений

вырожденных родственных систем, разработка эффективных алгоритмов

построения нормальных, нормально-регулярных и конечных решений,

обоснование выполнения обобщенных теорем Куммера для вырожденных

систем, полученных из системы Лауричелла путем предельного перехода.

Научная новизна. Научная новизна заключается в распространении

обобщенного метода Фробениуса-Латышевой для исследования вырожденных

гипергеометрических систем дифференциальных уравнений в частных

производных второго порядка.

С целью обоснования и развития, а также использования предлагаемого

обобщенного метода к решению конкретных задач, связанных с построением

родственных систем, получены результаты, определяющие научную новизну:

а) установлены новые свойства системы типа Уиттекера, найдена ее связь

с другими родственными системами;

б) обосновано выполнение теорем Куммера для системы типа Горна и их

приложений к построению решений других родственных систем и связь с

функциями Гумберта;

в) предложен алгоритм построения нормально-регулярных решений

родственных систем типа Уиттекера и Горна;

г) построены регулярные и нормально-регулярные решения

установленного ряда систем типа Бесселя, родственных с системами Горна и

Уиттекера;

д) распространен обобщенный метод Фробениуса-Латышевой и получены

новые свойства многомерных конечных решений установленных систем типа

Лагерра;

е) установлены необходимые условия существования нормально-

регулярных и конечных решений вырожденных гипергеометрических систем

полученных из системы Лауричелла DF ;

ж) получены новые функции для систем вырожденных

гипергеометрических родственных систем в виде нормально-регулярных

решений многих переменных и установлено их связь с функциями Горна,

Гумберта, Бесселя, Лагерра и Художникова nknnlklk

nD 1,,0,

, .

Положения, выносимые на защиту:

– обобщение теоремы Куммера на системы типа Горна и ее приложения к

построению решения других родственных систем;

– особенности применения обобщенного метода Фробениуса-Латышевой

к построению решения родственных систем вблизи различных особых кривых;

– алгоритмы построения нормально-регулярных решений систем типа

Бесселя с учетом регулярных и иррегулярных особенностей;

– необходимые условия существования нормальных и нормально-

регулярных решений родственных систем;

– алгоритм построения конечных решений родственных систем Лагерра и

построения новых решений;
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 – построение решений систем типа Бесселя, полученных путем

преобразования из родственных систем типа Уиттекера и Горна; особенности

установления новых родственных систем;

– установление связи между функциями nknnlklk

nD 1,,0,

,

Художникова и нормально-регулярными решениями многих переменных

вырожденной системы типа Лауричелла DF путем предельного перехода и

особенности применения обобщенного метода Фробениуса-Латышевой.

Достоверность и обоснованность. В диссертационной работе широко

применяются методы и результаты аналитической теории функций многих

переменных и дифференциальных уравнений в частных производных, теории

специальных функций. Основным методом исследования и решения задач в

диссертации является обобщенный метод Фробениуса-Латышевой. Научные

результаты сформулированы в виде теорем и лемм. Важность исследования

результатов работы, их достоверность и обоснованность полученных

результатов, показано в публикациях рекомендованных журналов и изданиях.

Теоретическая и практическая значимость результатов. Результаты

диссертационной работы носят, в основном, теоретический характер и могут

быть использованы в развитии аналитической теории вырожденных

обобщенных гипергеометрических систем. Научная значимость работы

заключается в установлении вырожденных родственных систем и разработке

эффективных алгоритмов построения их решений вблизи различных особых

кривых в виде обобщенных вырожденных гипергеометрических функций

многих переменных. Поэтому, диссертационная работа имеет важное

практическое место в теории обобщенных вырожденных гипергеометрических

функций многих переменных и находит широкое применение в задачах

математической физики, теории многомерных вырожденных уравнений, теории

антенн и др.

Связь данной работы с другими научно-исследовательскими

работами. Свойства обобщенных гипергеометрических функций многих

переменных находят значительное применение в теории многомерных

вырожденных уравнений. Данными задачами занимаются представители

узбекской математической школы М. Салахатдинова, также А. Хасанов, Т.К.

Юлдашев, М.Т. Ергашев и др. [64-75].

Российский математик В.И. Художников занимается построением

решения D вырожденных гипергеометрических систем, полученных с

помощью предельного перехода [76] . В.И. Художниковым построено решение

этой системы в виде новой lk

nD

,

, функции. В нашей диссертационной работе

показано равенство этой функции с построенными нами нормально-

регулярными решениями, представляющие новые обобщенные вырожденные

гипергеометрические функции. Такие функции применяются в задачах

математической физики, аэродинамики и при моделировании вероятностных

процессов [77].

Личный вклад автора заключается в том, что все результаты,

приведенные в диссертации, получены автором. Участие научных
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консультантов заключается в постановке задач и обсуждении полученных

результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях и семинарах:

– VIII международная научная конференция «Проблемы

дифференциальных уравнений, анализа и алгебры». Актобе, 1 ноября, 2018;

– Традиционная международная апрельская математическая конференция

в честь Дня работников науки Республики Казахстан и Workshop «Problems of

modelling processes in electrical contacts», посвященная 80-летнему юбилею

академика НАН РК С.Н. Харина. Алматы, 3-5 апреля, 2019;

– Международная научная конференция «Теоретические и прикладные

вопросы математики, механики и информатики», приуроченная к 70-летию

д.ф.-м.н., профессора М.И. Рамазанова. Караганда, 12-13 июня, 2019;

– Международная конференция «Актуальные проблемы анализа,

дифференциальных уравнений и алгебры» (EMJ-2019), посвященная 10-летию

выпуска журнала «Eurasian Mathematical Journal». Нур-Султан, 16-19 октября,

2019;

– Традиционная международная апрельская математическая конференция

в честь Дня работников науки РК, посвященная 1150-летию Абу Насыр аль-

Фараби и 75-летию Института математики и математического моделирования.

Алматы, 5-8 апреля, 2020;

– Традиционная международная апрельская математическая конференция

в честь Дня работников науки Республики Казахстан, посвященная 75-летию

академика НАН РК Т.Ш. Кальменова. Алматы, 5-8 апреля, 2021;

– IX Международная научная конференция «Проблемы

дифференциальных уравнений, анализа и алгебры». Актобе, 24-28 мая, 2022;

– Международная конференция «Вычислительные и информационные

технологии в науке, технике и образовании» (CITech-2022), посвященная 90-

летию со дня рождения академика Н.К. Надирова и 80-летнему юбилею

академика М. О. Отелбаева. Алматы, 12-15 октября, 2022;

– Традиционная международная апрельская математическая конференция

в честь Дня работников науки РК. Алматы, 4-8 апреля, 2023;

– Научный семинар кафедры математики АРУ им.К. Жубанова

«Проблемы прикладной математики и информатики» (руководитель семинара –

д.ф.-м.н., профессор Сартабанов Ж.А.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 работ, в том числе 2

публикации в рейтинговых научных журналах индексируемых в базе Scopus

[78-79], 3 публикации [80-82] в научных изданиях, входящих в перечень,

рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и

высшего образования МНВО РК для публикации основных результатов

научной деятельности, 11 публикаций в материалах международных научных

конференций [83-93].

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех разделов, заключения, списка использованных источников из 93

работ.
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 Нумерация формул, теорем, определений трехзначная: первое число

означает номер раздела, второе число номер подраздела, третье номер пункта.

Работа изложена в 125 страницах.

Краткое содержание работ. Введение диссертационной работы

содержит оценку современного состояния рассматриваемых задач, обоснование

необходимости проведения научно-исследовательской работы. Приводится

также актуальность, новизна темы, основные цели и задачи исследования,

положения выносимые на защиту.

В первом подразделе 1.1 первого раздела работы приводятся сведения о

методе построения решений систем дифференциальных уравнений в частных

производных второго порядка вблизи особых кривых.

Регулярность и иррегулярность особенностей системы устанавливаются с

помощью понятия ранга и антиранга . В дальнейшем в зависимости от задач эти

понятия распространяются на системы, состоящие из n уравнений. Приведены

примеры о связи систем Горна и Уиттекера. В качестве исходной системы

принята система типа Горна. Она является связывающей системой всех

родственных систем.

В подразделе 1.2 введены на рассмотрение системы, состоящие из n

дифференциальных уравнений в частных производных второго порядка вида

[…]


32131,0,020,1,010,0,1321 ,,exp,, zzzUzzzzzzw , (3.2.30)

где
1,0,0 0,1,0 0,0,1, , - неизвестные постоянные.

Действительно, преобразование (3.2.30) приводит систему (3.2.25) к

вспомогательной системе. Согласно первому необходимому условию

существования решения вида (3.2.30) приравнивая коэффициенты при

наибольших степенях независимых переменных 3,1, jz j неизвестной

321 ,, zzzU , получим систему характеристических уравнений

2 2 2

1,0,0 0,1,0 0,1,0 0,0,1 0,0,10, 0, 0 , (3.2.31)

1,0,0 0,1,0 0,1,0 0,1,0 0,0,1 0,1,0 0,0,1 1,0,00, 0, 0 .

Система характеристических уравнений (3.2.31) имеет восемь троек корней:

I. 0,0,0 ; II. 0,1,0 ; III. 0,0,1 ; IV. 1,0,0 ;

V. 1,1,0 ; VI. 0,1,1 ; VII. 1,0,1 ; VIII. 1,1,1 .

Совместность системы уравнений определяют І-ІІІ тройка корней:

I.

1,0,0 0,1,0 0,0,10, 0, 0 получим исходную систему с решением

вида 32111 ,,;;, zzz ;

II.

1,0,0 0,1,0 0,0,10, 1, 0

определяет многочлен 2321 ,, zzzzQ . При

этих значениях из вспомогательной системы имеем присоединенную

систему
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Для этой системы выполняется второе необходимое условие

существования нормально-регулярного решения. Решение соответствующее

тройке корней 1 2 30, 0, 0

представляется в виде
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. (3.2.33)

Поэтому, учитывая преобразование (3.2.30) многочлен имеет вид

UzzzzzzzQ 231,0,020,1,010,0,1321 ,, . Отсюда следует, что решение (3.2.33)

присоединенной системы (3.2.32) является нормально-регулярным решением

вырожденной системы (3.2.25) и представляется в виде
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 . (3.2.34)

ІІІ. 1,0,0 1,0,00,1,00,0,1 многочлен имеет вид

331,0,020,1,010,0,1321 ,, zzzzzzzQ и выполняется второе необходимое

условие существования нормально-регулярного решения

рассматриваемой системы. Тем самым, на основе аналогичных

рассуждении можно построить решение соответствующее тройке корней

1 2 30, 0, 0 :
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 (3.2.35)

и нормально-регулярное решение
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. (3.2.36)

Из формул (3.2.33) и (3.2.35) следуют, что они являются обобщениями

формулы (3.2.19). Действительно, справедливыми являются следующие

формулы

!!!
,,;;,,

3

3

2

2

1

1

0,,

1

32111

321

321 21

2121

m

z

m

z

m

z
zzz

mmm

mmm mmm

mmmmm

n

n

(3.2.37)

и
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 . (3.2.38)

Формулы (3.2.37), (3.2.38) показывают справедливость свойства связывающих

функций 32111 ,,;;, zzz , 32111 ,,;,, zzz от трёх переменных:
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 3211132111 ,,;;,,,,;;, 2 zzzezzz
z

. (3.2.39)

Аналогично справедливо

3211132111 ,,;;,,,,;;, 3 zzzezzz
z

. (3.2.40)

Подытоживая вышеприведенные рассуждения по построению нормально-

регулярных решений системы (3.2.25) сформулируем следующие утверждения.

Теорема 3.2.6. Вырожденная система дифференциальных уравнений в

частных производных второго порядка (3.2.25) имеет две нормально-

регулярные решения вида (3.2.34) и (3.2.36) и справедливы соотношения

(3.2.39)- (3.2.40) между функциями Гумберта трёх переменных

32111 ,,;;, zzz и 32111 ,,;;,, zzz , 32111 ,,;;,, zzz .

Теорема 3.2.7. Для нормально-регулярных решений (3.2.34) и (3.2.36)

вырожденной системы дифференциальных уравнений в частных производных

второго порядка (3.2.25) имеют место соотношения:

3211132111 ,,;;,,,,;;,2 zzzzzze
z

, (3.2.41)

3211132111 ,,;;,,,,;;,3 zzzzzze
z

. (3.2.42)

Доказательство. Раскроем левую часть соотношения (3.2.41) путем

разложения в ряд:
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Соотношение (3.2.42) доказывается аналогично. Таким образом, можно

убедиться, что и в случае функций трех переменных имеет место выполнимость

равенства (3.2.22) по первой теореме Куммера.

Что и требовалось доказать.

3.2.4 Свойства нормально-регулярных решений наиболее общей

вырожденной системы

Вырожденная гипергеометрическая система дифференциальных уравнений

в частных производных второго порядка вида
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 (3.2.43)

была получена В.И. Художниковым из системы Лауричелла (3.2.1) с помощью

предельного перехода по параметру i в последних n k уравнениях. Изучая

систему (3.2.3) он ввёл вырожденную функцию D (3.2.4) как частный случай

решения системы Лауричелла DF .

Возможность существования нормально-регулярных решений при 2n и

3n исследовано в 3.2.3. В случае 2n получена система Горна, решением

которой является вырожденная гипергеометрическая функция Гумберта.

Система (3.2.5) состоит из двух уранений, одно из них получено из второго

уравнения системы (3.2.3) с помощью предельного перехода. Построено одно

нормально-регулярное решение вида (3.2.12) и установлена связь этого

решения с функцией Гумберта 2111 ,;;, zz .

При 3n , система (3.2.32) состоит из трёх уравнений, две из которых

получены из системы (3.2.3) путем предельного перехода. Доказано, что в этом

случае, существуют две нормально-регулярные решения (3.2.34) и (3.2.36).

Установлены некоторые свойства нормально-регулярного решения.

Ставится задача: изучить возможность построения нормально-регулярных

решений наиболее общей системы, которая состоит из n уравнений и

последние n k уравнений получены путём предельного перехода из системы

(3.2.1).

Вырожденная гипергеометрическая система (3.2.43) вблизи 0,0,...,0 имеет

регулярную особенность. Введенное В.И. Художниковым её решение (3.2.4)

можно представить в виде
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 . (3.2.44)

Обобщение результатов пункта 3.2.2 позволяет нам сформулировать

общую теорему относительно существования нормально-регулярных решений

системы (3.2.43) выражающиеся через функцию В.И. Художникова (3.2.44).
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Теорема 3.2.8. Вырожденная система дифференциальных уравнений в

частных производных второго порядка (3.2.43) имеет 1n нормально-

регулярных решений вида
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 (3.2.45)

и справедливы соотношения между функциями D и D
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Доказательство. Вырожденная гипергеометрическая функция D

определяется рядами:

nD zzz ,...,,;;,, 211
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. (3.2.47)

Обобщая формул (3.2.41)-(3.2.42) сформулируем утверждение.

Теорема 3.2.9. Для нормально-регулярных решений (3.2.45) вырожденной

системы (3.2.43) имеют место соотношения:
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. (3.2.48)

Доказательство. Доказательство теоремы аналогично доказательству

теоремы 3.2.7. Каждое равенство доказывается отдельно.

Таким образом, нормально-регулярные решения наиболее общей

вырожденной системы (3.2.43) представляются в виде (3.2.45). Соотношения

(3.2.46) являются обобщениями формул (3.2.18) и (3.2.39)-(3.2.41) доказанных в

пунктах 3.2.1 и 3.2.2.

Согласно методу Фробениуса-Латышевой для построения решения вида

(3.2.45) применяется преобразование

nnn zzzUzzzzzzw ,...,,...exp,...,, 211,...,0,020,...,1,010,...,0,121 , (3.2.49)

где 1,0,0,...,0 0,0,...,1,..., - неопределенные постоянные. Они определяются из

вспомогательного уравнения полученного с помощью преобразавания (3.2.49).

Это приведет к вопросу определения первого необходимого условия

существования нормально-регулярных решений вида (3.2.45).

Лемма 3.2.3. Для того чтобы вспомогательная система полученная из

вырожденной системы (3.2.43) с помощью преобразования (3.2.49), имела хотя

бы одно нормально-регулярное решение вида (3.2.45) необходимо выполнение

условий:

.0,0

,0,0

1,...,0,0

2

1,...,0,00,...,1,0,0

2

0...,1,0,0

0,...,1,0

2

0,...,1,0

2

0,...,0,1

Из системы характеристических уравнений находим 1n многочленов первой

степени:

0,1,0,...,0 0,0,1,0,...,0 0,0,...,0,1 0,1,0,...,0 2 0,0,1,0,...,0 3 0,0,...,0,1, ,..., ...i i i i i i

nQ Z Z Z , 1, 1i n .

Таким образом, в (3.2.49) будут определены неопределенные коффициенты

определяющего множителя nzz 1,...,0,010,...,0,1 ...exp .

Для установления вида решения
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, (3.2.50)

требуется выполнение второго необходимого условия существования

нормально-регулярного решения, где неизвестные постоянные l ,

1 ,..., 11,..., ; ,..., 0,1,2,...

nm m nC l n m m присоединенной системы. Присоединенные
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системы определяются из вспомогательной системы путем подстановки

значения неопределенных коэффициентов определяющего множителя.

Лемма 3.2.4. Для существования присоединенной системы решения

(3.2.50) необходимо, чтобы система определяющих уравнений

относительно особенности 0,...0,0 имела хотя бы одну 1n корней.

Доказательство. Выполнение двух необходимых условий обеспечивают

существование 1n нормально-регулярных решений. Учитывая соотношения

(3.2.46) и (3.2.48) между функциями D и D , имеем, что вырожденная

гипергеометрическая функция D определяется рядами (3.2.47). Правые части

ряда (3.2.47) определяют нормально-регулярные решения (3.2.45).

Что и требовалось доказать.

01,,
1

,1

321000

n

jij

jjj

jf

118

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.

Диссертационная работа посвящена исследованию построения решений

родственных вырожденных гиперегеометрических систем вблизи особых

кривых и установления ряда новых систем типа Бесселя, Уиттекера, Лагерра, а

также взаимосвязи их решений между собой.

Основным объектом исследования является системы типа Уиттекера и её

частные случаи полученные путем преобразования и с помощью предельных

переходов из других родственных систем.

Основные результаты:

– обобщены теоремы Куммера на различные системы типа Горна и её

применения к построению решения других родственных систем;

– показаны особенности применения обобщенного метода Фробениуса-

Латышевой к построению регулярных и иррегулярных решений родственных

систем вблизи различных конечных особенностей и особенностей на

бесконечности;

– построены эффективные алгоритмы нормально-регулярных решений

систем типа Бесселя с учетом регулярных и иррегулярных особенностей;

– получены необходимые условия существования нормальных и

нормально-регулярных решений родственных систем;

– разработаны алгоритмы конечных решений родственных систем

Лагерра и построения новых решений, применяя обобщенную теорему

Куммера из родственной системы Горна;

– приведены особенности общего преобразования, применяемого для

установления новых родственных систем;

– построены решения систем типа Бесселя, полученных путем

преобразования и родственных систем типа Уиттекера и Горна;

– раскрыты особенности применения обобщенного метода Фробениуса-

Латышевой для исследования связи между функциями,

nknnlklk

nD 1,,0,

, введенными Художниковым и нормально-

реулярными решениями многих переменных вырожденной системы,

полученной из системы Лауричелла DF путем предельного перехода.

Оценка полноты решения поставленных задач. Вопросы исследования

построения решений родственных вырожденных гипергеометрических систем

вблизи особых кривых и установления ряда новых систем типа Бесселя,

Уиттекера, Лагерра, а также взаимосвязи их решений между собой полностью

решены. Для вновь установленных систем построены эффективные алгоритмы

нормально-регулярных решений с учетом регулярных и иррегулярных

особенностей, раскрыты связи между нормально-регулярными решениями

вырожденных систем и функциями Художниковым lk

nD

,

, .

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Результаты исследования имеют теоретическое

значение и могут быть использованы при решений многих задач науки и
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техники, где используются специальные функции одной и многих переменных,

а также могут быть использованы при организации элективных курсов для

студентов физико-математических и технических специальностей.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Результаты выполненной

научной работы опубликованы в журналах рекомендованных КОКСНВО

МНВО РК, в материалах международных научных конференций и в журналах

индексируемых в базах Scopus и Web of Science.
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