ОТЗЫВ

отечественного научного консультанта на диссертацию

Исеновой Аккенже Алтмышевны на тему «Построение решений

систем типа Уиттекера вблизи особых кривых»

представленной на соискание степени доктора философии (PhD)

по специальности 6D060100-Математика

Диссертационная работа посвящена исследованию отличительных

особенностей и свойств решений ряда новых установленных родственных

систем с вырожденной гипергеометрической системой Горна ряда новых

вырожденных родственных систем и исследованию построения их решений

вблизи особых кривых. При установлении новых вырожденных родственных

систем особую роль имеет вырожденная система типа Горна
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где nxxxFF ,...,, 21 – общая неизвестная для всех n уравнений системы (1).

При 2n из (1) можно выводить 34 системы Я. Горна решениями

которых являются известные 34 гипергеометрические функции двух

переменных, в том числе четыре функций Аппеля
41

FF . Из них 20 функций

являются вырожденными функциями двух переменных.

Связь между системой Горна (1) и родственной ей системой Уиттекера
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полученной из (1) с помощью преобразования вида

nnn xxUxxQxxF ,...,,...,exp,..., 111 ,

где nxxQ ,...,1 – многочлен степени n с неопределенными коэффициентами,

хорошо изучены в работах Я. Горна, М.П. Гумберта, П. Аппеля. Однако, не до

конца раскрыта роль преобразования (3) с неопределенными коэффициентами

1,...,0,00,...,0,1,...,0,00,...,0, ,,...,, pp
многочлена

n

pppp

n xxxx
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xxQ 1,0,...,0,020,...,1,010,...,0,12

0,...,,0

1

0,...,0,

1 ......,...,

. (4)

Степень многочлена (4) определяется понятием ранга, а неопределенные

коэффициенты 1,...,0,00,...,0,1,...,0,00,...,0, ,,...,, pp
этого многочлена и коэффициенты

обобщенного ряда nxxU ,...,1 в (3) определяется методом Фробениуса-

Латышевой. Вывод изучаемых родственных систем типа Бесселя, Лагерра и

Уиттекера осуществляются методом предельного перехода и с помощью

преобразования (3). Наряду с системой Горна системы типа Уиттекера часто

появляются при построении других родственных систем. Поэтому, в разделе 1

начиная с самой простой системы Уиттекера
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где yxZZ , – общая неизвестная, подробно рассмотрена классификация

регулярных и иррегулярных особых кривых. Эти данные обобщены на случай

системы, состоящих из n дифференциальных уравнений типа Уиттекера (2).

Раскрыты особенности применения метода Фробениуса-Латышевой, с

помощью которого разработана теория построения регулярных, нормально-

регулярных и нормальных решений вблизи особых кривых. Преобразование (3)

позволяет устанавливать новые вырожденные родственные системы, а также

вблизи иррегулярных особенностей 0,0 и , установить вид

соответствующего решения. Это преобразование также способствует

установлению общих свойств решений полученных новых вырожденных

родственных систем.

Таким образом, расширены круг вырожденных гипергеометрических

систем, находящих применение в теории специальных функций многих

переменных. Их свойства находят широкое применение при исследовании

задач многомерных вырожденных уравнений, математической физики и

электродинамики.

Все это показывает актуальность исследуемой темы.

В диссертационной работе получены достаточно весомые результаты

совместного изучения вырожденных гипергеометрических систем типа Горна,

Уиттекера, Лагерра и Бесселя. Изучены общие свойства и взаимосвязь между

решениями. При этом важную роль играет функция Гумберта n

2 .

В работе большое внимание уделено установлению и изучению

вырожденной системы Лагерра. Она выведена из системы Горна (1) при целом

конкретном значении n . Полином Лагерра также получен при этом

значении. Выведены различные свойства основных и простых полиномов

Лагерра двух, трех, n переменных и сумма двух уравнений.

– Одним из таких свойств систем типа Лагерра является её связь с

допустимыми уравнениями в частных производных второго порядка. Такие

уравнения называются допустимыми, если его собственными функциями

являются ортогональные многочлены двух переменных. В работах Г. Кролл, И.

Шеффер, Г.К. Энгелис, Т. Корвиндер и др. было образовано новое направление

по изучению биортогональных систем многочленов, условия допустимости и

классификации допустимых уравнений. Диссертантом в своей работе изучено

связь основной системы Лагерра с десятой нормальной формой допустимого

уравнения. В трудах Г.К. Энгелиса, П.К. Суетина, Т. Корвиндера приводятся

более 20-ти нормальных форм допустимых уравнений, связанных с другими

ортогональными многочленами многих переменных.

– Рассмотренные в работе системы типа Бесселя выведены различными

путями. Решения таких систем можно получить путем предельного перехода из

вырожденных гипергеометрических систем, связанных с функциями Аппеля

41 FF . В таких системах решениями являются вырожденные

гипергеометрические функции сводящейся к функциям Бесселя двух

переменных. В работе рассмотрены ряд конкретных примеров, где указаны

возможности построения функций Бесселя двух переменных. Доказаны их

дифференциальные свойства.

– Раскрыты особенности общего преобразования вида (3), применяемого

для установления новых родственных систем. С помощью этого

преобразования показаны также возможности построения систем типа Бесселя

и Лагерра, полученных путем преобразования из родственных систем типа

Уиттекера и Горна.

– Применение метода Фробениуса-Латышевой, диссертанту позволило

установить все отличительные особенности изучаемых родственных систем и

их нормально-регулярных решений. Так, показано, что нормально-регулярное

решение системы типа Лагерра выражаются через многочлены.

– Полученные результаты в разделе 3 обобщены на случай трех и более

переменных, где устанавливается необходимые условия существования

нормально-регулярных решений родственных систем Горна и Лагерра.

Доказаны ряд соотношении между регулярными и нормально-регулярными

решениями этих систем. Изучена конкретная задача связанная с решением

параболического уравнения с двумя линиями вырождения.

– Впервые изучены нормально-регулярные решения вырожденной

гипергеометрической системы
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полученной из системы Лауричелла DF
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 Решением вырожденной гипергеометрической системы (6) является В.И.

Художниковым введенная новая функция
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